
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 EDIÇÃO 1111
04 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1111

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Alecxandro Noll
Secretária de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 7.166 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Exonera a Senhora Luciana Zanon, do cargo de Secretária de Admin-
istração.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 39, I, da Lei Municipal nº 
877/2001 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Capa-
nema, 

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar a Senhora Luciana Zanon do cargo de Secretária de 
Administração – matrícula 3427-1. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto 6.930/2021. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 20 dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.167 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Decreta Recesso e Ponto Facultativo de Natal e Ano Novo nas repartições 
públicas municipais, no âmbito do Poder Executivo Municipal e dá out-
ras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei Orgânica do 
Município de Capanema,

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo de Natal no dia 22 de dezembro 
de 2022, nas seguintes repartições públicas municipais do Poder Execu-
tivo do Município de Capanema.
- Secretaria de Administração;
- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;
- Secretaria de Contratações Públicas;
- Secretaria de Educação e Cultura;
- Secretaria de Esporte, Lazer e Turismo;
- Secretaria de Finanças;
- Secretaria de Planejamento e Projetos;
- Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos.

Art. 2º Fica decretado Recesso de Natal nos dias 23 e 30 de dezembro de 
2022, em todas as repartições públicas municipais do Poder Executivo 
do Município de Capanema.  

Art. 3º As consultas médicas de urgência e emergência nos dias 23, 24, 
30 e 31 de dezembro de 2022, serão prestadas pelo Hospital Sudoeste 
Ltda.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
20 dias do mês de dezembro de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.310, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia Comissão Organizadora da 13° Conferência de Saúde do 
Paraná no município de Capanema-PR. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

DECRETOS PORTARIAS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO 1111

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, sob a presidência da 
primeira, para comporem a Comissão Organizadora da 13° Conferên-
cia de Saúde do Paraná no município de Capanema-PR, a partir do 
tema central “Garantir diretos e defender o SUS, a vida e a Democracia 
- Amanhã vai ser outro dia”: 

• Jonas Welter;
• Silvio Carneiro de Souza;
• Ani Tais Witt;
• Ana Carolina de Souza Bantle;
• Jéssica Tainá Rech Faistel;
• Raquel da Rosa Delinger;
• Jaqueline Reinehr;
• Marisa Pontin;
• Priscila Aparecida Ebert;
• Ilza Pereira Antônio;
• Luciane Carla Wünsch;
• Tânia Maria Bueno.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, aos 20 dias do mês de dezembro de 2022

Américo Belle
Prefeito Municipal

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FO-
MENTO Nº 02/2022

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, inscrito no CNPJ sob o n° 
75.972.760/0001-60, com sede na Avenida Pedro Viriato Parigot de 
Souza, n 1080, Bairro Centro, CEP 85.760-000, neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, o sr. AMÉRICO BELLÉ firma 
o presente apostilamento ao Termo de Fomento nº 02/2022, celebrado  
com a ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE CAPANE-
MA - ACEC, inscrita no CNPJ/MF nº 77.830.370/0001-80, com sede 
na Av. Espírito Santo, nº 1053, nesta cidade, representada neste ato por 
seu Presidente, o Sr. Jaceano Kraemer, inscrito no CPF/MF sob o n° 
007.813.729-25, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo de apostilamento tem por objeto alterar a CLÁUSU-
LA NONA do Termo de Fomento nº 02/2022 que passa a ter a seguinte 
redação: “9.2 Fica designada a sra. Caroline Pilati, como Gestora do Ter-
mo de Fomento”.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO 
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acor-
dadas no Termo de Fomento firmado, permanecendo válidas e inal-
teradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do Colono, ao(s) 20 dia(s) do mês de dezembro de 
2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 06/2022
Pregão Eletrônico: 02/2022
Processo: 08/2022
Data da assinatura: 19/12/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: GO ATACADISTA LTDA (CNPJ: 44.060.520/0001-65)
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E 
CADEIRAS GIRATÓRIAS PARA ATENDIMENTO DOS SETORES 
ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA.
Itens: 01 e 03
Valor Total: R$ 5.626,00 (cinco mil seiscentos e vinte e seis reais).

Ercio Marques Schappo
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 07/2022
Pregão Eletrônico: 02/2022
Processo: 08/2022
Data da assinatura: 19/12/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: VITOR DIOGO WENDLING (CNPJ: 23.588.621/0001-33)
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E 
CADEIRAS GIRATÓRIAS PARA ATENDIMENTO DOS SETORES 
ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA.
Item: 02
Valor Total: R$ 5.771,66 (cinco mil setecentos e setenta e um reais e 
sessenta e seis centavos).

Ercio Marques Schappo
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 08/2022
Pregão Eletrônico: 02/2022
Processo: 08/2022
Data da assinatura: 19/12/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: CENTRO OESTE - COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPA-
MENTOS LTDA (CNPJ: 73.334.476/0001-32)
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO E 
CADEIRAS GIRATÓRIAS PARA ATENDIMENTO DOS SETORES 
ADMINISTRATIVO E LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA.
Item: 04
Valor Total: R$ 17.978,40 (dezessete mil novecentos e setenta e oito reais 
e quarenta centavos).

Ercio Marques Schappo
Presidente

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-12-20T17:24:27-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




